سپس بر روي همه آتش گشودند
و در آخر با سه بولدوزر بر روي آنها، چه زنده و

چه مرده خاک ریختند.«

محمد درودیان/ »آنتوني کردزمن« یکي از پژوهشــگران امور نظامي
و جنگ ایران و عراق معتقد اســت، وقوع یک جنــگ همه جانبه اجتناب ناپذیر
نبود. دیدگاه کردزمن بر این پایه اســتوار اســت که درگیري هاي ایران و عراق
در طول ســال هاي 1980ـ 1979 )1359ـ 1358ش( شدیدتر از درگیري هاي
اواخر دهه 1960 )1339ش( و اوایل 1970 )1349ش( نبوده اســت؛ از این رو
با وجود اســتفاده از نیروهاي نظامي در منازعات مرزي، امکان ممانعت از وقوع
یک درگیري همه جانبه وجود داشته است. در واقع، کردزمن اصل وقوع جنگ را
نفي نمي کند؛ بلکه معتقد است امکان جلوگیري از گسترش جنگ و تبدیل آن،
به یک جنگ همه جانبه وجود داشــته است.